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UTICAJ STALNOG MAGNETNOG POLJA NA NEUROGENU KONTROLU

CIRKULACIJE SPONTANO HIPERTENZIVNIH PACOVA I EKSPRESIJU

RECEPTORA ANGIOTENZINA II U JEDRU SOLITARNOG TRAKTA

REZIME

Svi živi organizmi na zemlji stalno su izloženi magnetnom polju za koje je pokazano da,

zavisno od intenziteta i dužine ekspozicije, može značajno da menja brojne fiziološke

funkcije. U ovom radu ispitivali smo antihipertenzivni potencijal stalnog magnetnog polja

srednjeg intenziteta i pratli moguće štetno dejstvo na hematopoezne organe. Eksperimenti su

izvedeni na odraslim mužijacima spontano hipertenzivnih pacova randomizovanim u 3

eksperimentalne grupe: GRUPA I (n=17) izložena 30 dana kontinuirano dejstvu severnog pola

stalnog magnetnog polja; GRUPA II (n=17) 30 dana kontinuirano izložena južnom polu

stalnog magnetnog polja i treća, KONTROLNA GRUPA (n=17) koja nije bila izložena

stalnom magnetnom polju. Nakon ekspozicije, pacovima je ugrađen kateter u femoralnu

arteriju za registraciju arterisjkog krvnog pritiska i srčane frekvencije. Kratkoročni

varijabilitet arterisjkog krvnog pritiska i srčane frekvencije evaluiran je spektralnom analizom

(brzom Furijeovom transformacijom), a senzitivnost baroreceptorskog refleksa metodom

sekvenci. Genska ekspresija receptora angiotenzina II u jedru solitarnog trakta određena je

RT-qPCR metodom. Stepen hipertenzivne kardiomiopatije i glomeruloskleroze procenjivan

je post mortem patohistološkim pregledom. Krvna slika, celularnost slezine i koštane srži

određivana je u specijalnoj komori za brojanje ćelija. Kontinuirano izlaganje spontano

hipertenzivnih pacova južnom polu stalnog magnetnog polja povećalo je gensku ekspresiju

AT1b receptora a smanjilo ekspresiju AT2 receptora u jedru solitarnog trakta. Ekspozicija

spontano hipertenzivnih pacova stalnom magnetnom polju obe orijentacije dovela je do

smanjenja arterisjkog krvnog pritiska i njegovog kratkoročnog varijabiliteta kao i do

povećanja senzitivnost baroreceptorskog refleksa, ali bez efekta na razvoj hipertenzivne

kardiomiopatije i glomeruloskleroze. Istovremeno primećeno je smanjenje broja trombocita u

krvi, granulocita u slezini i koštanoj srži i porast broja eritrocita u slezini. Iz svega proističe

da bi stalno magnetno polje moglo da ima antihipertenzivni terapijski potencijal kod obolelih

ljudi, posebno kod onih sa smanjenom osetljivošću barorefleksa, ali uz poseban oprez prema

mogućoj pojavi neželjenog dejstva na hematopoezni sistem.

Ključne reči: stalni magnetno polje, baroreceptorski refleks, varijabilitet krvnog pritiska,

ekspresija receptora angiotenzina II

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Molekularna medicina

SMF ON NEUROGENIC CONTROL OF THE CIRCULATION IN SHR AND

ANGIOTENSIN II RECEPTORS EXPRESSION IN NTS

SUMMARY

All living organisms on earth are constantly exposed to a magnetic field that has been shown

to modulate physiological functions depending on the intensity and length of the exposure. In

this study, we examined the antihypertensive potential of mid intensity (16 mT) static

magnetic field (SMF) and monitored the possible harmful effect of SMF on haematopoietic

organs. Experiments were performed in adult male spontaneously hypertensive (SH) rats

randomized in 3 experimental groups: GROUP I (n = 17) continuously exposed to the North

Pole of the SMP for 30 days; GROUP II (n = 17) contnuously exposed to the South Pole of

the SMP for 30 days and thrird; CONTROL group (n = 17) that was not exposed to the SMP.

After exposure, SH rats were equipped with femoral arterial catheter for arterial blood

pressure (BP) and heart rate (HR) recording. The short-term variability of BP and HR was

evaluated by spectral analysis (based on fast Fourier transformation), and the sensitivity of

baroreceptor reflex (BRS) was estimated by the sequence method. Gene expression of

angiotensin II receptors in the nucleus of the solitary tract (NTS) was determined by the RT-

qPCR method. The degree of hypertensive cardiomyopathy and glomerulosclerosis was

assessed post-mortem by pathohistological examination. Peripheral blood cell count, spleen

and bone marrow cellularity were determined in the cell count chamber. Continuous exposure

of SH rats to the South Pole of the SMP increased the gene expression of the AT1b receptors

and reduced the gene expression of the AT2 receptors in the NTS. Exposure of SH rats to

SMP of either orientation decreased BP and its short-term variability and increased BRS

without ameliorating hypertensive cardiomyopathy and glomerulosclerosis. At the same time,

a decrease in the number of platelets in peripheral blood, granulocytes in the spleen and bone

marrow and an increase in the number of erythrocytes in the spleen, was observed. It follows

that mid intensity SMP might be useful in the treatment of hypertensive subjects with reduced

BRS, taking special caution on eventual adverse effects on hematopoiesis.

Keywords: static magnetic field, baroreceptor reflex, blood pressure variability, angiotensin

II receptors expression
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1. UVOD

1.1. STALNO MAGNETNO POLJE – IZVORI ZRAČENJA

Reč magnet vodi poreklo od naziva oblasti u Grčkoj, Magneziji, u kojoj se moglo naći

kamenje sa magnetnim svojstvima (Philpott i sar., 2000). Postoje vremenski zavisna

(elektromagnetna) i nezavisna (stalna) magnetna polja. Stalna magnetna polja (SMP) mogu

biti prirodna ili veštačka. Takođe, SMP-a možemo klasifikovati na osnovu intenziteta na:

slaba (< 1mT), srednja (1 mT- 1 T), jaka (1- 5 T) i ultra jaka (>5 T). Živi svet je kontinuirano

izložen dejstvu stalnog magnetnog polja Zemlje slabog intenziteta od 20 μT na ekvatoru do

70 μT na polovima (Slika 1.A). Prirodna SMP koja takođe mogu uticati na živi svet su

poreklom od solarne aktivnosti i procesa u atmosferi (WHO, 2006) (Slika 1.B). Veštački

stvorena magnetna polja su prisutna u industriji, saobraćaju, zdravstvu i istraživanjima

(WHO, 2006). Slabo SMP (od nekoliko μT do 1mT) može se detektovati oko čeličnih

konstrikcija zgrada, kućnih uređaja, mobilnih telefona, baterija, itd. Radnici koji obavljaju

poslove u proizvodnji aluminijuma kao i varioci su izloženi dejstvu SMP-a srednjeg

intenziteta do 60 mT, putnici u modernim vozovima čije je kretanje zasnovano na principu

magnetne levitacije su u zavisnosti od dizajna vozova izloženi dejstvu SMP-a intenziteta od

50 μT – 2 mT (Slika 1.C,D). Zaposleni u zdravstvu su izloženi dejstvu SMP-a srednjeg i

velikog intenziteta (od 0.2- 3 T) nuklearne magnetne rezonancije koja se koristi u rutinskoj

dijagnostici oboljenja (Slika 1.D,E). Gasne komore za detekciju subatomskih partikula,

akceleratori i termonuklearni reaktori koji se koriste u istraživanjima karakteriše SMP

velikog intenziteta, čak do 22 T (Slika 1.F).
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Slika 1. Izvori stalnog magnetnog polja. Stalno magnetno polje Zemlje (A). Aurora

borelias (B). Varilac (C). MALEV voz (D). Nuklearna magnetna rezonanca (E). Akcelerator

(F). Slike modifikovane i preuzete sa https://www.drpawluk.com/education/magnetic-

science/geomagnetic-fields/,http://www.enriquepacheco.com/about-aurora-borealis/?lang=es,

https://www.mechanicscout.com/mig-welders/,

http://en.silkroad.news.cn/2018/0705/101822.shtml, https://www.vanrad.com/imaging-

exams/mri/, https://www.tportal.hr/tehno/clanak/ambiciozni-cern-planira-izgraditi-jos-veci-

akcelerator-cestica-vrijedan-21-milijardu-eura-foto-20190121 .

1.2. DEJSTVO NA LJUDSKI ORGANIZAM

Opisana su korisna i štetna dejstva SMP-a na žive organizme i ljude zavisno od intenziteta i

trajanja ekspozicije. Kinezi, Egipćani i Grci su koristili kamenje sa magnetnim svojstvima u

lečenju još 2000 godina pre nove ere. Epidemiološke studije su pokazale kontroverzne

rezultate u humanoj populaciji koja je bila izložena uticaju SMP različitog intenziteta.

Rockette i Arena (1983) su pokazali da radnici u industriji koji su bili izloženi dejstvu SMP-a

imaju blago povećan mortalitet od karcinoma pankreasa, genitourinarnog trakta, limfoma i

leukemija, ali bez statističke značajnosti. Primećeno je da postoji balgo povećan rizik od

pobačaja kod zdravstvenih radnica u dijagnostičkim centrima u kojima se koristi nuklearna

magnetna rezonanca (Kanal i sar., 1993). Postoje podaci da se kod radnika izloženih SMP-u

srednjeg i velikog intenziteta registruje pojava vrtoglavice, glavobolje, poremećaj srčanog

https://www.drpawluk.com/education/magnetic-science/geomagnetic-fields/
https://www.drpawluk.com/education/magnetic-science/geomagnetic-fields/
http://www.enriquepacheco.com/about-aurora-borealis/?lang=es
https://www.mechanicscout.com/mig-welders/
http://en.silkroad.news.cn/2018/0705/101822.shtml
https://www.vanrad.com/imaging-exams/mri/
https://www.vanrad.com/imaging-exams/mri/
https://www.tportal.hr/tehno/clanak/ambiciozni-cern-planira-izgraditi-jos-veci-akcelerator-cestica-vrijedan-21-milijardu-eura-foto-20190121
https://www.tportal.hr/tehno/clanak/ambiciozni-cern-planira-izgraditi-jos-veci-akcelerator-cestica-vrijedan-21-milijardu-eura-foto-20190121
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ritma kao i povećan protok krvi u srcu i aorti (ICNIRP, 1994). Savitz i sar. (1999) su pokazali

da kod električara koji su izloženi dejstvu SMP dolazi do povećanog mortaliteta usled srčanih

aritmija i infarkta. Podaci dobijeni u epidemiološkim studijama nisu pouzdani zbog

metodoloških ograničenja u smislu da postoji mali broj ispitanika, kratak vremenski period

ispitivanja, ispitanici su izloženi i dejstvu drugih pridruženih štetnih faktora u industrijskoj

proizvodnji kao i mali broj izvedenih studija.

Dobro je poznato da stalno magnetno polje srednjeg intenziteta utiče na brojne fiziološke

procese u organizmu: zapaljenje (Segal i sar., 2001), zarastanje rana (Man i sar., 1999),

regeneraciju tkiva (Xu i sar., 2001), učenje (Levine i Bluni, 1994), razviće, ponašanje (WHO,

2006), programiranu ćelijsku smrt, pa čak i rast tumora (Tofani i sar., 2001). Takođe su

laboratorijska istraživanja pokazala da SMP srednjeg intenziteta deluje i na mnoge procese u

samoj ćeliji. SMP moduliše aktivnost jonskih kanala i na taj način povećava koncentraciju

jona Ca
2+

u ćeliji (Wieraszko, 2000). SMP može menjati orijentaciju ćelija tako što utiče na

orijentaciju fosfolipida i transmembranskih proteina u ćelijskim membranama (Murayama,

1965; Higashi i sar., 1993). Metabolizam ćelije SMP moduliše uticajem na enzimsku

aktivnost i brzinu hemijskih reakcija (Hore i Mouritsen, 2016), Sabo i saradnici (2002) su

pokazali da postoji smanjena metabolička aktivnost HL-60 ćelijske linije. Poznato je da SMP

stimuliše programiranu ćelijsku smrt (Zmyslony i sar., 2004), verovatno tako što dovodi do

produkcije slobodnih radikala, oksidativnog stresa ćelije (Zhao i sar., 2011) i oštećenja

deoksiribonukleinske kiseline (DNK) (Sarvestani i sar., 2010; Ghodbane i sar., 2013).

Uticaj SMP-a na hematopoezu i krvne parametre nije dovoljno ispitan i postojeće studije daju

oprečne rezultate. Epidemiološke studije su pokazale da izlaganje SMP-u srednjeg intenziteta

može dovesti do porasta broja limfocita i monocita, a smanjenja broja neutrofila (Marsh i

sar., 1982). Neke studije su pokazale da SMF može uticati na produkciju i/ili eliminaciju


[…]


produkciju slobodnih radikala tako što menja brzinu hemijskih reakcija (Brocklerhurst i

McLauchlan, 1996; Hore i Mouritsen 2016). Slobodni radikali, posebno reaktivni kiseonični

radikali (superoksid anjon, hidroksilni radikal, vodonik peroksid, singlet kiseonik) su

produkti biohemijskih reakcija u metabolički aktivnim ćelijama. Povećana produkcija

reaktivnih radikala ili smanjen kapacitet eliminisanja istih dovodi do oštećenja lipida,

proteina i DNK ćelije. Enzimi, kao što su NADPH oksidaza i citohrom P450 koji su

odgovorni za produkciju slobodnih radikala kao i katalaza, superoksid dismutaza i glutation

peroksidaza koji učestvuju u eliminaciji slobodnih radikala sadrže jone metala u svojoj

strukturi. Moguće je da SMP srednjeg intenziteta utiče na spin elektrona jona metala i na taj

način menja brzinu i prinos hemijskih i biohemijskih reakcija (Brocklehurst and McLauchlan

1996; De Luka i sar., 2016). Naime, slobodni radikali se formiraju od atoma ili grupe atoma

raskidanjem hemijskih veza u molekulu. Par tako nastalih radikala definišu elektroni koji

mogu biti u singlet ili triplet stanju u zavisnosti od odnosa svojih spinova. Singlet stanje

karakteriše par elektrona sa antiparalelnim spinovima, dok triplet stanje odlukuje par

elektrona sa paralelnim spinovima. Važno je napomenuti da su parovi radikala sa paralelnim

spinovima reaktivniji jer poseduju više slobodne energije. Spolja aplikovano SMP utiče na

stanje spinova i međusobnu rekombinaciju elektrona parova slobodnih radikala i to je

poznato kao Zeeman interakcija (Rodgers, 2009). Naime, aplikovano SMP deluje na singlet-
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triplet interkonverziju u parovima slobodnih radikala što moduliše kinetiku biohemijskih

reakcija i tako može povećati nastanak slobodnih reaktivnih radikala koji dovode do

oštećenja ćelije u biološkim sistemima (Brocklehurst and McLauchlan, 1996).

Naše istraživanje je pokazalo značajno snižen broj limfocita u krvi SH pacova koji su bili

izloženi dejstvu severnog pola SMP-a, a postoji tendencija povećanja njihovog broja u slezini

u poređenju sa kontrolnom grupom. Južni pol SMP-a povećava broj limfocita u koštanoj srži

i takođe dovodi do blagog trenda smanjenja broja limfocita u krvi i slezini. Pretpostavljamo

da severni pol SMP dovodi do oštećenja ćelija limfocita koji se dalje razgrađuju u slezini.

Moguće je da reaktivni kiseonični radikali uzrokuju oštećenja limfocita. Milovanovich i

saradnici (2016) su pokazali da miševi, Swiss-Webster soja imaju smanjen broj limfocita u

perifernoj krvi i njihovu redistribuciju u jetru i bubrege nakon izlaganja SMP-u različite

orijentacije, intenziteta 128mT. Takođe, Hashish i saradnici (2008) su pokazali da SMP

nakon subhronične ekspozicije miševa dovodi do smanjenja broja limfocita u perifernoj krvi i

slezini. SMP, intenziteta 5mT povećava produkciju reaktivnih kiseoničnih radikala u

limfocitima pacova Wistar soja in vitro (Politanski i sar., 2013), a reaktivni kiseonični

radikali mogu oštetiti ćeliju i aktivirati ćelijske mehanizme apoptoze (Zmyslony i sar., 2004).

SMP verovatno dovodi do produženja vremena preživljavanja reaktivnih kiseoničnih radikala

i možda tako omogućava njihovu interakciju sa mehanizmima popravke DNK oštećenja što

na kraju vodi ka oštećenju ćelije (Sarvestani i sar., 2010; Ghodbane i sar., 2013) i aktivaciji

apoptoze. Neka istraživanja su pokazala da SMP srednjeg intenziteta ne utiče na vijabilitet

limfocita (Zmyslony i sar., 2000; Tenuzzo i sar., 2006). Kontinuirano subhronično izlaganje

SMP-u različite orijentacije, intenziteta 16 mT, nije imalo uticaja na broj limfocita u

perifernoj krvi Swisss- Webster miševa, ali je dovelo do povećanja broja limfocita u slezini

miševa (Djordjevich i sar., 2012). Dobijeni rezultati naše studije pokazuju više značajnih

fenomena na koje se do sada nije dovoljno ukazivalo. Pre svega postoji jasna razlika u

odgovoru hematopoeznih organa i ćelija periferne krvi na stalno magnetno polje različite

orijentacije. SMP različite orijentacije nije često korišćeno u ogledima i tim su naši rezultati

značajniji. Takođe, ova studija je pokazala da postoji različit odgovor dva hematopoezna

organa pacova na SMP iste orijentacije. Tako, da bi naši rezultati mogli da ukažu na veću

kompenzatornu aktivnost slezine SH pacova izazvanu oksidativnim/stresogenim oštećenjem

limfocita periferne krvi S grupe životinja u odnosu na koštanu srž iste grupe. S druge strane,

pacovi izloženi dejstvu južnog pola SMP-a pokazuju porast broja limfocita u koštanoj srži,
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dok u slezini postoji tendencija njihovog pada, što je još jedan dokaz različitog odgovora

hematopoeznih organa na SMP različite orijentacije. Ovi pokazatelji u našem nalazu

zahtevaju dodatna i opsežnija istraživanja.

Naša studija pokazuje da SMP ima terpaijski potencijal i ohrabruje primenu magneta u

kardiovaskularnim oboljenjima kod kojih dolazi do smanjenja osetljivosti baroreceptorskog

refleksa kao i u lečenju hipertenzije. Primena stalnog magnetnog polja lokalno, u predelu

vrata iznad karotidnog sinusa gde su locirani baroreceptori, najverovatnije ne bi uticala na

hematopoezu, ipak potreban je dodatni oprez.

48

6. ZAKLJUČCI

1. Kontinuirana subhronična ekspozicija spontano hipertenzivnih pacova južnom polu

stalnog magnetnog polja, srednjeg intenziteta, dovela je do povećanja genske ekspresije

angiotenzinskih AT1b i smanjenja genske ekspresije angiotenzinskih AT2 receptora u

nucleus tractus solitarius-u. Promena ekspresije ovih receptora ne može objasniti

povećanje osetljivosti spontanog baroreceptorskog refleksa kod SH pacova izloženih

SMP-u.

2. Kontinuirana subhronična ekspozicija spontano hipertenzivnih pacova stalnom

magnetnom polju različite orijentacije, srednjeg intenziteta, se pokazala efikasna u

smanjenju srednje vrednosti arterijskog krvnog pritiska i kratkoročnog varijabiliteta

arterijskog krvnog pritiska u VLF domenu kao i u povećanju senzitivnosti spontanog

baroreceptorskog refleksa. Ovi efekti najverovatnije su posledica dejstva SMP na

smanjenje perifernog simpatičkog tonusa i sledstveno tome perifernog otpora kao i

smanjenog lučenja renina i sinteze angiotenzina II. Do povećanja senzitivnosti BRR došlo

je najverovatnije desjtvom SMP na fosfolipide membrane baroreceptora njihove

deformacije i sledstvenog povećanja ulaska kalcijuma u njih.

3. Kontinuirana subhronična ekspozicija stalnom magnetnom polju različite orijentacije,

srednjeg intenziteta, nije imala uticaja na razvoj komplikacija, hipertenzivnu

kardiomiopatiju i renalnu sklerozu spontano hipertenzivnih pacova. Manjak efekta bi

mogao biti povezan sa nedovoljno dugom ekspozicijom stalnom magnetnom polju.

4. Kontinuirana subhronična ekspozicija stalnom magnetnom polju različite orijentacije,

srednjeg intenziteta, je dovela do smanjenja broja trombocita u perifernoj krvi, do

smanjenja broja granulocita u slezini i koštanoj srži kao i do povećanja broja ertitrocita u

slezini spontano hipertenzivnih pacova. Takođe je registrovano da kontinuirana

ekspozicija SH pacova severnom polu SMP-a dovodi do smanjenja broja limfocita u

perifernoj krvi i porasta broja eritrocita u koštanoj srži, dok ekspozicija južnom polu

SMP-a dovodi do porasta broja limfocita u koštanoj srži. Ovakav nalaz je verovatno

posledica povećane produkcije reaktivnih kiseoničnih radikala, oštećenja DNK i promene

ćelijskih struktura pod uticajem SMP.
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