NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 24.06.2019.

godine, broj 9700/04-TT, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uticaj stalnog magnetnog polja na neurogenu kontrolu cirkulacije spontano

hipertenzivnih pacova i ekspresiju receptora angiotenzina II u jedru solitarnog trakta“
kandidata dr Tatjane Tasić, zaposlene na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu.

Mentor Prof. dr Nina Žigon-Japundžić

Komentor Prof. dr Silvio de Luka.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Aleksandar Trbović, vanredni profesor, Institut za patološku fiziologiju, Medicinski

fakultet u Beogradu

2. Dragana, Puzović, redovni profesor, Sudska medicina, Stomatološki fakultet u Beogradu

3. Dragana Bajić, redovni profesor, Katedra za telekomunikacije i obradu signala, Fakultet

tehničkih nauka Univerziteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Tatjane Tasić napisana je na ukupno 63 strane i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 3 tabele, 12 figura i 4 slike. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i 3

priloga (Izjava o autorstvu, Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije rada i Izjava o

korišćenju).

U uvodu je definisano šta je to stalno magnetno polje, koji su njegovi izvori i kakvo dejstvo

ima na ljudski organizam, naročito na ćelije krvi i hematopoezne organe. Takođe su navedena

dosadašnja saznanja o neuroendokrinoj regulaciji cirkulacije sa posebnim osvrtom na ulogu

lokalnog moždanog renin angiotenzin sistema na homeostazu cirkulacije.

Ciljevi rada su jasno definisani. Sastoje se od ispitivanja uticaja stalnog magnetnog polja na

gensku ekspresiju angiotenzinskih AT1a, AT1b i AT2 receptora u jedru solitarnog trakta,

srednje vrednosti sistolnog i dijastolnog arterijskog krvnog pritiska, srčane frekvencije, njihov

varijabilitet kao i osetljivost baroreceptorskog refleksa, oštećenje perifernih organa (srce i

bubreg) kao i na vrednost hematoloških parametara periferne krvi i celularnost u

hematopoetskim organima (slezina i koštana srž) kod spontano hipertenzivnih pacova

kontinuirano izloženih dejstvu stalnog magnetnog polja srednjeg intenziteta.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o eksperimentalnoj studiji koja je

sprovedena na Institutu za farmakologiju, kliničku farmakologiju i toksikologiju Univerziteta

u Beogradu. Korišćene metode u ovom istraživanju su jasno opisane. Eksperimentalni

protokol je dobio dozvolu (br.323-07-04083/2016-05/3) Etičkog komiteta za životinje

Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Eksperimentalni protokol je podrazumevao

kontinuranu 30-dnevnu izloženost sponatno hipertenzivnih pacova stalnom magnetnom polju

različite orijentacije (severni i južni pol magneta). Kontrolna grupa sponatno hipertenzivnih

životinja nije bila izložena dejstvu stalnog magnetnog polja. Detaljno je opisana evaluacija

genske ekspresije angiotenzinskih AT1a, AT1b i AT2 receptora u jedru solitarnog trakta

spontano hipertenzivnih pacova, spektralna analiza sistolnog, dijastolnog krvnog pritiska i

srčane frekvencije kao i metoda sekvence kojom je evaluiran baroreceptorski refleks.

Patohistološkim pregledom je analizirano tkivo srca i bubrega, detaljno je opisana i analiza

parametara krvne slike i celularnost hematopoetskih organa spontano hipertenzivnih pacova.

U ovom poglavlju je takođe objašnjena statistička obrada dobijenih podataka.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 157 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ova studija je po prvi put pokazala da kontinuirano izlaganje spontano hipertenzivnih pacova

južnom polu stalnog magnetnog polja, intenziteta 16 mT, dovodi do povećane genske

ekspresije AT1b i smanjene genske ekspresije AT2 angiotenzinskih receptora u jedru

solitarnog trakta sa trendom porasta genske ekspresije AT1a receptora. Pokazano je da

prolongirana ekspozicija spontano hipertenzivnih pacova stalnog magnetnog polja različite

orijentacije, srednjeg intenziteta, dovodi do smanjenja vrednosti arterijskog krvnog pritiska i

do povećanja senzitivnosti baroreceptorskog refleksa, menjajući njegovo težište rada na niže

vrednosti sistolnog arterijskog krvnog pritiska. Prvi put je u ovom istraživanju pokazano da

stalno magnetno polje srednjeg intenziteta različite orijentacije dovodi do smanjenja vrednosti

kratkoročnog varijabiliteta sistolnog arterijskog krvnog pritiska, naročito u domenu veoma

niskih i niskih frekvencija. Južni pol stalnog magnetnog polja je bio efikasniji u redukovanju

sistolnog arterijskog krvnog pritiska, njegovog kratkoročnog varijabiliteta i srčane frekvencije

spontano hipertenzivnih pacova koji su mu bili izloženi. Takođe je pokazano da izlaganje

spontano hipertenzivnih pacova stalnom magnetnom polju različite orijentacije ne smanjuje

hipertenzivnu kardiomiopatiju i glomerulosklerozu, ali da dovodi do poremaćaja hematopoeze

i oštećenja ćelija krvi.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Istraživanja na životinjama su pokazala da stalno magnetno polje srednjeg intenziteta utiče na

kardiovaskularni sistem tako što moduliše mikrocirkulaciju, neurotransmisiju i brzinu

biohemijskih reakcija (Brocklehurst i McLauchlan, 1996). Okano i saradnici (2005) su

pokazali da stalno magnetno polje srednjeg intenziteta samnjuje koncentraciju cirkulišućeg

angiotenzina II i odlaže razvoj hipertenzije kod spontano hipertenzivnih pacova dok je

Gmitorv (2010; 2015) pokazao da stalno magnetno polje srednjeg intenziteta povećava

osetljivost baroreceptorskog refleksa, glavnog neurogenog regulatora cirkulacije.

Postojeći podaci pokazuju da povećana genska ekspresija angiotenzinskih AT1 receptora u

jedru solitarnog trakta spontano hipertenzivnih pacova dovodi do smanjenja osetljivosti

baroreceptorskog refleksa, dok povećanje genske ekspresije AT2 receptora u jedru solitarnog

trakta ostvaruje suprotan efekte na senzitivnost baroreceptorskog refleksa spontano

hipertenzivnih pacova (Gutkind, 1998; Ruchay, 2016). Rezultati ovog istraživanja su pokazali

da postoji značajno povećana genska ekspresija angiotenzinskih AT1b receptora, trend porasta

genske ekspresije AT1a i smanjena genska ekspresija angiotenzinskih AT2 receptora u jedru

solitarnog trakta spontano hipertenzivnih pacova koji su bili kontinuirano subhronično

izloženi dejstvu južnog pola stalnog magnetnog polja srednjeg intenziteta. U ovoj studiji je

verovatno do promena genske ekspresije angiotenzinskih receptora u jedru solitarnog trakta

došlo zbog kompenzatornog odgovora na povećanje senzitivnosti baroreceptorskog refleksa

usled desjtva stalnog magnetnog polja na periferiji, tj. baroreceptore. Ipak ne može se iskljčiti

mogućnost da je do povećanja senzitivnosti baroreceptorskog refleksa došlo usled promena

eskpresije angiotenzina II ili njegovih receptora u drugim delovima mozga uključenim u

neurogenu kontrolu cirkulacije (Cottrel i Ferguson, 2004; Davern i Head, 2007; Ufnal i

Skrzypecki, 2014). Spontano hipertenzivni pacovi izloženi dejstvu severnog pola stalnog

magnetnog polja nemaju značajnije promene u genskoj ekspresiji angiotenzinskih AT1a, AT1b

i AT2 receptora, iako imaju povećanu senzitivnost baroreceptorskog refleksa. Ova razlika u

nalazima usled izlaganja stalnom magnetnom polju različite orijentacije sugeriše da promene

ekspresije angiotenzinskih receptora u jedru solitarnog trakta i nisu povezane sa promenom

senzitivnosti baroreceptorskog refleksa.

Poznato je da je kratkoročni varijabilitet arterijskog krvnog pritiska faktor rizika u nastanku

kardiovaskularnih oboljenja (Mancia i Parati, 2003). Mehanizmi, kao što su simpatička

nervna aktivnost, baroreceptorski refleks, miogena aktivnost zida krvnih sudova, vazoaktivni

molekuli i peptidi kao što su NO, bradikinin, vazopresin i renin angiotenzin sistem utiču na

homeostazu arterijskog krvnog pritiska i na njegov kratkoročni varijabilitet (Japundžić i sar.,

1990; Japundžić- Žigon, 1998; Stauss i Persson, 2000, Stauss 2007). Kontinuirana

subhronična ekspozicija spontano hipertenzivnih pacova stalnom magnetnom polju različite

orijentacije, srednjeg intenziteta, se pokazala efikasna u smanjenju srednje vrednosti

arterijskog krvnog pritiska i kratkoročnog varijabiliteta arterijskog krvnog pritiska u domenu

veoma niskih frekvencija kao i u povećanju senzitivnosti spontanog baroreceptorskog

refleksa. Ovi efekti najverovatnije su posledica dejstva stalnog magnetnog polja na smanjenje

perifernog simpatičkog tonusa i sledstveno tome perifernog otpora kao i smanjenog lučenja

renina i sinteze angiotenzina II (Okano i sar., 2005). Ranije studije su pokazale da stalno

magnetno polje povećava senzitivnost baroreceptorskog refleksa zečeva (Gmitrov, 2010;

2015). U ovom istraživanju je do povećanja senzitivnosti baroreceptorskog refleksa

najverovatnije došlo usled desjtva stalnog magnetnog polja na fosfolipide membrane

baroreceptora njihove deformacije i sledstvenog povećanja ulaska kalcijuma u njih (Rosen,

2003; Hughes i sar., 2005).

Kontinuirana subhronična ekspozicija stalnom magnetnom polju različite orijentacije,

srednjeg intenziteta, nije imala uticaja na razvoj komplikacija, hipertenzivnu kardiomiopatiju i

renalnu sklerozu spontano hipertenzivnih pacova. Manjak efekta bi mogao biti povezan sa

nedovoljno dugom ekspozicijom stalnom magnetnom polju. Postojeće studije pokazuju

oprečne rezultate vezano za uticaj SMP-a na oštećenje organa (Gorczyinska i Wergzynowicz,

1986; Amara i sar., 2007; Gohdbane i sar., 2013) .

Kontinuirana subhronična ekspozicija stalnom magnetnom polju različite orijentacije,

srednjeg intenziteta, je dovela do smanjenja broja trombocita u perifernoj krvi, do smanjenja

broja granulocita u slezini i koštanoj srži kao i do povećanja broja ertitrocita u slezini

spontano hipertenzivnih pacova u ovoj studiji. Takođe je registrovano da kontinuirana

ekspozicija spontano hipertenzivnih pacova severnom polu stalnog magnetnog polja dovodi

do smanjenja broja limfocita u perifernoj krvi i porasta broja eritrocita u koštanoj srži, dok

ekspozicija južnom polu stalnog magnetnog polja dovodi do porasta broja limfocita u

koštanoj srži. Ovakav nalaz je verovatno posledica povećane produkcije reaktivnih

kiseoničnih radikala, oštećenja DNK i promene ćelijskih struktura pod uticajem stalnog

magnetnog polja što je u skladu sa postojećim studijama (Rosen, 2003; Brocklerhurst i

McLauchlan, 1996; Hore i Mouritsen 2016).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Tasić T, Djordjević DM, De Luka SR, Trbovich AM, Japundžić-Žigon N. Static magnetic

field reduces blood pressure short-term variability and enhances baro-receptor reflex

sensitivity in spontaneously hypertensive rats. Int J Radiat Biol. 2017, 93(5):527-534. doi:

10.1080/09553002.2017.1276307.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj stalnog magnetnog polja na neurogenu kontrolu cirkulacije

spontano hipertenzivnih pacova i ekspresiju receptora angiotenzina II u jedru solitarnog

trakta“ dr Tatjane Tasić predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju uticaja stalnog

magnetnog polja na homeostazu cirkulacije, molekularne mehanizme u jedru solitarnog trakta

odgovorne za neurogenu kontrolu kardiovaskularnog sistema kao i uticaj na hematopoezne

organe spontano hipertenzivnih pacova.

Pokazano je da stalno magnetno polje ima povoljne efekte na regulaciju pritiska kod spontano

hipertenzivnih pacova. Takođe je pokazano da stalno magnetno polje ima štetan uticaj na

ćelije krvi i hematopoezu. Navedena saznanja otvaraju mogućnost primene stalnog

magnetnog polja lokalno na vratu u predelu iznad karotidnog sinusa kod kardiovaskularnih

bolesnika, prevashodno kod bolesnika sa povećanim rizikom, tj. onih sa lošom funkcijom

barorefleksa i veoma varijabilnim krvnim pritiskom. Lokalnom primenom stalnog magnetnog

polja verovatno bi se izbegao štetan uticaj na krvne ćelije i hematopoezu.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Tatjane Tasić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 01.07.2019.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Aleksandar Trbović Prof. dr Nina Žigon-Japundžić

_______________________ _______________________

Komentor:

Prof. dr Dragana Puzović Prof. dr Silvio de Luka

_______________________ ________________________

Prof. dr Dragana Bajić

_______________________